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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na genderový režim disidentského prostředí a s ním

souvisejícího genderového řádu celé socialistické společnosti, přičemž osvětluje genderové

vztahy v disentu a zároveň klade důraz na výskyt projevů solidarity či naopak homosociální

reprodukce mezi disidenty a disidentkami. Záměrem práce je prozkoumat jak souvisí

polistopadové kariéry vybraných žen se způsobem a chápáním, jak se zapojily v disentu.

Využívá k tomu sekundární analýzu dvou typů rozhovorů se sedmi bývalými disidentkami

založenou na pěti kategoriích inspirovaných tezí Hany Havelkové o hybridním

tradicionalisticko-komunistickém modelu kariérní ženy v kombinaci s rozborem odborné

literatury zabývající se obecnějšími genderovými teoriemi i přístupy specificky zaměřenými

na socialistickou společnost. Závěry práce jsou ve formě hypotéz navržených k uskutečnění

výzkumů, které je mohou za pomoci jiné metodologie ověřit. Mezi stěžejní hypotézy patří,

že bývalé disidentky po roce 1989 neustoupily ze svých „dobytých pozic“, ale naopak

pokračovaly v úsilí, které už během disentu považovaly za nejpřínosnější.

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the issues of gender regime of dissident milieu and related

gender order of the whole socialist society. It highlights gender relations while focusing on

the presence of solidarity or homosocial reproduction between male and female dissidents.

The intention of this thesis is to explore the way how post-communist careers of female

former dissidents are connected to their understanding of the dissident involvement of theirs.

To this end, it utilizes a combination of secondary analysis of two different kinds of

interviews with seven female former dissidents and study of literature dealing with said

subject. The analysis is based on five analytical categories inspired by Hana Havelková´s

proposition about a hybrid traditionalist-communist model of a career woman. The

categories are based on a general concept of gender, and focus on more concrete concepts

dealing with socialist society specifically. The conclusion of the study is in a proposed

hypothesis form. These hypotheses are recommended to be tested by using different

methodology. One of the key hypothesis claims is that the former female dissidents did not

give up their “gained positions” once the revolution succeeded. The kind of post-socialist

careers of former female dissidents were not a change of a career strategy at all. The women

were trying to have an influence on public issues during communism in a very similar way

and their post-socialist careers are nothing but a continuation in the same life mission of

theirs seen in “other big things”.
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Základní charakteristika tématu

Aktivní účast v disentu ovlivňovala nejen samotné disidenty, ale i jejich rodiny. Například

rozhodování v rodinách zda podepsat či nepodepsat Chartu 77 často končilo volbou pouze

jednoho z partnerů, aby ten druhý mohl existenčně zabezpečit rodinu v případě režimních

postihů namířených proti signatářům. Ve volbě se promítly ženské a mužské role, a z toho

důvodu se zdá, že muži byli v disentu aktivnější a výrazně více zastoupeni. Obdobně je

například opomíjena odvaha žen, které často opisovaly samizdatovou literaturu. Činnost,

která není ve středu pozornosti současného vzpomínání na disent, však nebyla o nic méně

riskantní ba dokonce oproti jiným viditelným disidentským projevům bylo například právě

opisování zákonem definováno jako trestný čin a tak i snadněji postižitelné.

Když je vzpomínáním na disent a Chartu 77 formována česká národní identita, masternarativ

zdůrazňuje roli konkrétních osob. To vede k mytizování některých disidentů a způsobuje

zjednodušené chápání celého prostředí včetně stylizace žen primárně do rolí podporovatelek

svých mužů. V souhrnných projektech zabývajících se Chartou 77 i dalšími disidentskými

iniciativami pak ženy přijímají své role, které však nemusejí odpovídat jejich skutečným

názorům a vzpomínkám na dané období. V situacích, kdy tytéž ženy vzpomínají a vyjadřují

své názory, aniž by bylo hlavním motivem zvěčnit a podpořit jednotný obraz disentu, je

možné očekávat rozdílný způsob interpretace.

Tento zatím nijak empiricky nepodpořený předpoklad vyslovila historička Adéla Gjuričová,

když její článek v Lidových novinách Nesnadný a neklidný život chartistů zachytili mnozí

z nich v pozoruhodných knihách1 upozornila na knihu Drahomíry Pitrhartové (manželky

disidenta Petra Pitharta) Malá cvičení z bezohlednosti či knihy Terezy Boučkové (dcery

Pavla Kohouta). Gjuričová v knihách odhaluje momenty, ve kterých obě ženy poskytují o

1 PITHARTOVÁ, Drahomíra. Malá cvičení v bezohlednosti. Vyd. 1. Praha: Torst, 2007. 200 s. ISBN 978-80-

7215-302-2.
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disidentském prostředí či svých životech ovlivněných rozhodnutím a jednáním mužských

členů svých rodin, mnohem méně zjednodušený obraz než nabízejí projekty přímo zaměřené

na Chartu 77.

Zdůvodnění výběru tématu

Existence společenského konsenzu, který ohledně interpretace československého disentu

převládá, by mohla skrývat výpovědní hodnotu o celkovém stavu české společnosti v otázce

formování a udržování stereotypního rozdělení ženských a mužských rolí v české

společnosti. Důvodem, proč má smysl věnovat pozornost, úsilí a čas k problematizování

zdánlivě sdílené představy, kdo má nárok být ctěn a pamatován pro svou odvahu při

oponování komunistickému režimu, je příležitost nalézt jeden z dílčích aspektů celé

problematiky femininních a maskulinních stereotypů.

Předpokládaný cíl

Předpokládaným cílem této práce je odhalení interpretací a vzpomínek vybraných žen, které

odporují masternarativu. Rozpor je očekáván na základě principu, dle kterého ženy přistupují

na masternarativ v případech, kdy se vyjadřují a sdílejí své vzpomínky na disent v

souhrnných projektech zabývajících se Chartou 77 i dalšími disidentskými iniciativami. Na

druhou stranu v individuálně iniciovaných vyjádřeních či v situacích, kdy zdánlivě nehovoří

přímo o disentu ale o sobě samotných, o tomtéž referují za využití jiného narativu.

Metodologie

Výzkum bude vycházet z narativní analýzy případně i diskurzivní analýzy. Kritériem při

vyhledávání vhodných dat a předmětů analýzy bude, že život zkoumaných žen byl během

komunismu negativně ovlivněn z hlediska kariérních či jiných omezení, která byla

důsledkem aktivní účasti v disentu buď přímo žen samotných či jejich příbuzných a

blízkých. Bude vyžadováno, aby se vybrané ženy o disentu vyjádřily nejen v souhrnných

projektech zabývajících se Chartou 77 (ale i dalšími disidentskými iniciativami) v čele se

sborníkem vzpomínek Charta 77 očima současníků: po dvaceti letech2 připraveného

k vydání Blankou Císařovou a kolegy či v televizním pořadu Ženy charty 773 z roku 2006.

2 Charta 77 očima současníků: po dvaceti letech / K vydání připravili Blanka Císařovská [et al.]. 1997. ISBN

8085270587.
3 Více o pořadu dostupné na: < http://www.ceskatelevize.cz/porady/10114412382-zeny-charty-77/ >

Zároveň bude kritériem výběru, aby tytéž ženy reflektovaly svůj život v knihách či

v rozhovorech, ve kterých zdánlivě nehovoří přímo o disentu, ale o sobě samotných. Druhá

kategorie pramenů má potenciál nepodléhat dominantnímu diskurzu a umožnit ženám

vystoupit ze svých rolí za své hrdinství sice nedoceněných, ale vděčných podporovatelek.

Pro analýzu bude třeba pracovat se stereotypy feminity a maskulinity, která budou

rozpoznány v masternarativu disidentského prostředí. Zároveň bude teoretický rámec

vycházet i z paměťových studií.

Předpokládaná struktura práce

1) Úvod

2) Výzkumné cíle a otázky

3) Teoretická východiska

- Rozpracování pojmů

4) Použitá metoda

- Popis použité metody výzkumu, reflexe metody výzkumů

5) Analytická část

- Popis získaných dat a jejich analýza, interpretace

6) Závěr

7) Použitá literatura
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Úvod

Tým výzkumnic ze Sociologického ústavu Akademie věd České republiky pod vedením

Marcely Linkové a Nadi Strakové uskutečnil u příležitosti čtyřicátého výročí vzniku

Charty 77 projekt, ve kterém byly s jednadvaceti bývalými disidentkami provedeny

polostrukturované rozhovory. [Linková, Straková 2017]. Jedním z tematických okruhů,

který projekt Bytová revolta zahrnul, bylo i nízké politické zastoupení žen

v postkomunistické éře [Linková 2017: 374]. Každé oslovené ženy se socioložky dotázaly,


[…]


skupina pak z toho důvodu jednaly a volily aktivity s vědomím, že jsou méně viditelné a

mohlo to v nich vyvolat odvahu k riskantnějším úkonům.

Druhá výzkumná otázka se zaměřila na solidaritu v disidentském prostředí mezi muži a

ženami. Ve výpovědích zkoumného vzorku bývalých disidentek se solidarita otevřeně

projevovala v první řadě ne mezi skupinou mužů a skupinou žen, ale spíše mezi ženami.

Důvodem byla strategie Stání bezpečnosti, která byla v případě žen často spojená s osudem

dětí disidentů. Na zkoumaném vzorku lze kvůli tomu vypozorovat zvýšenou míru solidarity

mezi matkami-disidentkami. Snaha vzorně plnit rodičovské povinnosti byla zintenzivněna,

aby si Státní bezpečnost nemohla najít záminku, proč odebrat dítě. To v ženách vyvolávalo

solidaritu a zodpovědnost za péči o děti se nelimitovala na vlastní děti, ale přenášela si i na

děti ostatních disidentek.

Co se ale týče solidarity mezi muži a ženami, lze na základě výpovědí zkoumaného vzorku

předpokládat, že u významné části disidentského prostředí šlo o solidaritu jednostrannou.

Ve výpovědích se od žen zaznívalo, že dělaly, co bylo právě potřeba. U mužů se ale vyskytly

případy, kdy otevřeně řekli či nepřímo naznačili, že na některé činnosti nemají čas a

přenechali je svým partnerkám, které se jich ujaly.

Na třetí výzkumnou otázku o homosociální reprodukci, výsledky analýzy nabízí odpověď

v podobě nepsaného pravidla o jen jednom angažovanějším v disidentském páru. Pro

případné další výzkumy práce nabízí hypotézu, že někteří muži-disidenti pod záminkou

pravidla aplikace tohoto pravidla bránili své partnerce v úsilí o osobní rozvoj a seberealizaci

v podobě samostatnějšího a více naplňujícího charakteru disidentské aktivity. Na základě
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výpovědi jedné z vybraných disidentek totoiž lze usuzovat, že ono pravidlo o pouze jednom

angažovanějším v disidentském páru někteří z mužů uplatňovali jako způsob, jak ženám

znepřístupňovat homosociální skupinu angažovanějších mužů-disidentů.

Zjištění analýzy umožňují formulovat i další hypotézu o způsobu jak disidenti mohli jednat

na homosociálním principu a izolovat tím ženy od vybraných aktivit. Výzkumný vzorek

odhalil, že úspěšná integrace do společenství disentu mohla být závislá na disidentském

zapojení obou partnerů. To vede k hypotéze, že v případě páru, ve kterém je pouze žena

disidentkou a muž se v disentu aktivně neangažuje, genderový režim disidentského prostředí

ženu znevýhodňuje. Důvěryhodnost, že taková žena není spolupracovnicí Státní

bezpečnosti, může totiž být bez garance manžela-disidenta nabourána a způsobit ne zcela

úspěšnou integraci v rámci disidentského společenství.

Předposlední výzkumná otázka se ptala, při jakých příležitostech a proč se ženy dopouštěly

spoluúčasti na udržování patriarchálního rozdělení rolí? Výsledky analýzy nabízí hypotézu,

že v části disidentského prostředí se dopouštěly spoluúčasti na zachovávání patriarchálního

rozdělení rolí i ženy a tím, že se samy iniciativně chopily prací vnímaných jako stereotypně

ženské. Ženská spoluúčast, tak jak o ní hovoří Pierre Bourdieu, navíc byla ve zkoumaném

vzorku disidentek zastoupena i v podobě vyřčených i nevyřčených očekávání, na které ženy

také přistoupily.

Poslední výzkumná otázka se zaměřila na polistopadové kariéry vybraných žen a jejich

souvislost se způsobem a chápáním, jak se dané ženy zapojily v disentu. Na základě

analyzovaného vzorku vybraných žen lze formulovat hypotézu, že disidentky, které se

identifikovaly s úlohou ženy vedoucí otevřený byt (potažmo komunitní bydlení v tzv.

barácích) měly tendenci nevolit po roce 1989 kariéru ve vrcholné politice. Jako vysvětlení

předložená práce navrhuje způsob, kterým samy ženy svou roli hostelky vnímaly. Ten

připomíná tvrzení Havelkové o tom, že „české ženy nacházejí své společenské poslání „v

jiných velkých věceh“, jako je láska a oběť“ [Havelková 2006: 37]. V souladu s takovým

postojem totiž ženy po roce 1989 nijak neustoupily z „dobytých pozic“, ale naopak

pokračovaly v plnění svého společenského poslání na té úrovni, kterou po celou dobu

chápaly jako tu nejpřínosnější.
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Summary

The research project called Bytová revolta (Revolution taking place in the flats) conducted

semi-structured interviews with twenty one former female-dissidents. The women were

asked about a decision-making process of theirs after the end of an era of state socialism in

1989. This aspect was chosen to be analysed more deeply in this bachelor’s thesis. The

direction of the research was inspired by Hana Havelková´s proposition about a hybrid

traditionalist-communist model of a career woman. Havelková claims that one of the

psychological barriers that causes inequalities between a proportion of male and female

political representation in Czech parliament is an image of “a Czech woman”. According to

this image women tend to see a life mission of theirs not in participation in politics but in

“other big things (especially related to private sphere)”.

That is the reason why this analysis considered a role of mothering and tried to find out why

the chosen former female dissidents did not choose political careers after 1989 but became

engaged in charity jobs or tried to have an influence on public issues in other non-political

jobs. The analysis finds out that the kind of post-socialist careers of former female dissidents

were not a change of a career strategy at all. The women were trying to have an influence on

public issues during communism in a very similar way and their post-socialist careers are

nothing but continuation in the same life mission of theirs seen in “other big things”.
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