POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: **Bc. Jana Bicanová**

Název práce: **Československý disent z genderové perspektivy**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.**

Oponent/tka: **Mgr. Klaudia Teichmanová**

Navržené hodnocení: **B**

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Autorka formulovala pět výzkumných otázek (str. 22), na něž v závěru předkládá jednoznačné odpovědi, a to adekvátně zvolené metodě formou hypotéz (str. 40-41). Práce je přehledně a smysluplně strukturována, jednotlivé části jsou dobře propojené. Zejména je třeba zdůraznit důslednou provázanost konceptualizace problému s analytickou částí v kvalitě, jež z tohoto hlediska výrazně převyšuje běžnou úroveň bakalářských prací.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty? *Text je opřen o cca relevantních 20 titulů, z nichž je téměř polovina v jazyce anglickém, což je pro bakalářskou práci více než postačující.*

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka se opírá o sekundární kvalitativní analýzu rozhovorů získaných ze dvou zdrojů a pečlivě vybraných tak, aby vzorek byl z hlediska záměru relevantních charakteristik komunikačních partnerek dostatečně heterogenní. Výběr i metoda analýzy jsou dostatečně instruktivně popsány, a to v kvalitě přesahující běžnou úroveň bakalářských prací opřených o kvalitativní analýzu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Výpovědní „sílu“ analyzovaných dat autorka nepřeceňuje a závěry, k nimž dospěla, formuluje v podobě hypotéz.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, jsou.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce s odkazovým aparátem odpovídá z formálního hlediska požadavkům. Určitou výhradu však mám k práci s literaturou, pokud jde o dostatečně pečlivé studium podkladů, o něž se autorka opírá. Zejména mám na mysli tvrzení s odkazem na Možného [1990] na str. 18 –19, že „od padesátých let do konce let osmdesátých lze [...] v Československu zpozorovat nadstandardně vysokou míru častého mateřství“, což neodpovídá skutečnosti (porodnost se v tomto období měnila) a Možný tudíž nic takového netvrdí. V čtenáři to pak nutně vzbuzuje pochyby, zda autorka

dostatečně pečlivě pracovala s ostatními zdroji. Práce je napsána většinou kultivovaným jazykem, tu a tam však s ne zcela obratnými formulacemi (např. první odstavec kapitoly 3.2). Poznámka 12 na str. 20 není dostatečně srozumitelná, protože autorka neuvádí vůči jakému průměru byly ženy nadprůměrně zastoupeny v disentu. Považovala bych také za vhodnější citovat přímo z Charty 77 než ze sekundárního zdroje (Bolton). Poznámka 14 na str. 21 není dokončena. Jinak je práce z formálního hlediska v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Na textu Bc. Bicanové především oceňuji výše zmíněnou funkční provázanost první části práce věnované konceptům s analytickou částí, v níž autorka s koncepty důsledně a smysluplně pracuje. Na druhé straně si však myslím, že text je z tohoto hlediska příliš úsporný. Pro čtenáře by podle mého názoru bylo instruktivnější, kdyby autorka více (podrobněji) rozvedla alespoň koncepty genderového řádu a genderového režimu (věnovala jim celkem jen 7 řádků) a podrobněji charakterizovala genderový řád tehdejší společnosti, genderový režim v disidentském prostředí a vztah mezi nimi. Tato poznámka je míněna spíše jako doporučení, pokud by autorka chtěla s textem dále pracovat. Podle mého názoru jde o dobrý základ publikovatelného textu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Stručně charakterizujte vývoj porodnosti u nás od padesátých do konce osmdesátých let. V jaké souvislosti o něm Možný v knize Moderní rodina hovoří? K jakému jevu vztahuje Vámi citované konstatování, že „prostoru k volbě bylo pomálu“?.

Celkové hodnocení práce:

Z výše uvedeného je zřejmé, že práce odpovídá základním nárokům kladeným na bakalářskou práci a ve dvou ohledech v nadstandardní kvalitě. Práci proto jednoznačně hodnotím jako výbornou, avšak vzhledem k nepozorné práci s literaturou ji navrhuji hodnotit stupněm B.

Datum: 5.6.2018

Podpis: